Universitätsbibliothek Paderborn

**Pastorum Continens Doctrinas, & Industrias ad Pastorale
Munus piè, fructuosè, ac securè obeundum pertinentes,
Unà cum Casibus frequentiùs circa idem Officium
occurrere solitis, & ex communiote ...**

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1678

§. VI. Observanda circa actiones quotidianas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49267](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49267)

Iud Luc. 17. *Quis putas est fidelis dispensator & prudens? & beatus ille servus, quem cum venerit Dominus, invenerit sic facientem.*

§. VI.

Observanda circa actiones quotidianas.

DE TEMPORE MATUTINO.

Surge manè velociter

Suadente aq[ua]itate. a.

Vestire clericaliter

Suadente honestate. b.

Offer preces hilariter

Suadente pierate. c.

a. Juxta monitum Ecclesiastici c. 32. *Hora surgendina* utrives. b. Ut ipso vestitu ostendar, se consilium S. Pauli fecutum: *Indumenti Dominum nostrum IESVM Christum.* Rom. 13. c. Ita Salomon Prov. 3. *Honora Dominum de tua substancia, & de primitiis frugum tuarum, & abundabunt horrea tua frumento, & vino torcularia redundabunt.*

De Meditatione.

Sit preparata optimè

Ad congruum affectum. a.

Sit absoluta integrè

Ad solidum profectum. b.

Sit ordinata practicè

Ad plurimum effectum. c.

a. Juxta illud Ecclesiastici c. 18. *Ante orationem prepara animam tuam, & noli esse quasi homo, qui tentat DEVUM.* b. Ut experiatur, quod David Psal. 38. dixit: *Concaluit cor meum intrame, & in meditatione mea exardescet ignis.* c. Quia teste Cassiod. super Psal. 16. *Illius est perfecta oratio, cuius & causa clamat, & lingua, & astus, & vita.*

De Oratione vocali.

Sit humilis & reverens

Quoad corporis dispositionem. a.

Sit

Sit prudens atque diligens

Quoad mentis attentionem, b.

Sit ardens atque permanens

Quoad affectus intensionem, c.

a. Quia humilium & mansuetorum semper DEO placet
deprecatio. Judith. c. 5. b. Quid enim potest strepitus labo-
rum, ubi cor est mitum? Neque enim verba deprecantia DEI
attendit, sed orantis cor aspicit. Ibid. de sum. bono l. 3. c. 1.
c. Nam virtutis pondus oratio non habet, quam nequaquam
perseverantia continui amoris tenet. Veraciter orare est, am-
oris in compunctione gemitus, & non composita verbata san-
cti Greg. in mor.

De Mensa.

Præmitte benedicite,

Ut pius agnoscari. a.

Quod sumis, sume modice;

Ut finem consequaris. b.

Persolve grates impigre;

Ut sapientius pascaris. c.

a. Quia mensa ab Oratione sumens initium. & in Orati-
onem definens nunquam deficiet, juxta S. Chrysost. b. Ita
rech. suadens c. 4. Cibus tuus, quo vesceris, erit in ponde-
r. Juxta Moysis consilium Deut. 8. datum: Cum comedes
& saturatus fueris, benedicas Domino DEO tho.

De Recreatione.

Post mensam curas abjice;

Ne fixa mens gravetur. a.

Aptam quietem elige,

Ne corpus enervetur. b.

Honesta verba loquere,

Ne spiritus laxetur. c.

a. Nam sicut nimia frangit arcum intensio, ita negligens
animum enervat remissio, ut habet commune adagium.
Si enim secundum corpus ut iumentum facti sumus apud DEUM
teste S. David Psal. 72. Quid nisi sua quoque iumento hunc al-
reparandas vires vicissitudo ac quies concedatur? c. Sic
enim fornax ciid calorem perdit, si aperto ostio, frigido abi-
sse, si ostium lingua per dissoluta colloquia laxetur. S. Ben.

De Conversatione.

Sit sancta conversatio,

Vt Clericus puteris. a.

Æqualis sit dilectio,

Vt nullum asperneris. b.

Sit efficax locutio,

Vt plurimos lucreris. c.

a. Nam quoties loqueris, toties scito, te morum tuorum chirographum aliis exhibere, juxta illud: loquere, ut videam te. Wido. b. Decet enim æqualem esse mensuram affectionis, ubi pars est causa dilectionis. c. Quod fiet, si sermātē, quām proferatur, librā Institūtū examinetur, ut sit gravitas in sensu, in sermone pondus, & in verbi modus. S. Ambr. 1. offic. c. 2.

De Visitatione Ægrorum.

Hos visita velociter

Pro obligatione. a.

Alloquere suaviter

Pro consolatione. b.

Hortare efficaciter

Pro confortatione. c.

a. Ad exemplum Christi dicentis: *Veniam, & curabo* un. Matth. 8. b. *Quia qui dulcis est eloquio, commendatorem reddit doctrinam. Favus mellis verba composita.* Prov. 16. c. Ut medicinam, quam corpori ægro afferre non potest, suppleat per animum salubriter confortatum.

De Cura Moribundorum.

Fac, ut discedant liberè

Post facta testamenta. a.

Ut disponantur optimè

Per sumpta Sacra menta. b.

Ut muniantur validè

Ad Hostis testamenta. c.

a. Juxta Isaiae c. 38. monitum: *Dispone domui tua, quia morieris tu, & non vives. b. Juxta Christi consilium* Matth. 5. *Esto conscientis adversario tuo citio, dum es in cibis instrutus. IV.*

S

cum

cum eo; ne forte tradat te Adversarius iudici, & Index nunc
te Ministro, & in carcere mittaris. Et iuxta monitum in
geli Eliæ 3. Reg. 19. datum: *Surge, & comedere; magas in*
tibi restat via. c. Quia Adversarius noster Diabolus in
tempore maximè circumit tanquam Leo rugiens, quicunq;
quem devoret.

De Visitatione Captivorum.

Amica consolatio

Ne animo languescant. a.

Honesta occupatio,

Ne otio torpescant. b.

Zelosa adhortatio,

Ne merito decrescant. c.

a. Hoc est, quod Salomon Prov. 31. monuit: *Date siceram (consolationis) marentibus, & vinum in*
cæ confortationis) his, qui amaro sunt animo: bibant; & liviscantur egestatis sua, & doloris sui non recordentur amplius.
b. In carcere enim vel maximè multam malitiam docu-
ciositas, uti multiplici experientia compertum est. c. Non
enim perditio hac tanti temporis, & tam præclaræ occasione
merita augendi?

De Confessione audienda.

Exacta audientia

De peccatis admisis. a.

Severa reticentia

De secretis commiss. b.

Discreta pœnitentia

De delictis remiss. c.

a. Quia nescit justitiam observare sententia; qui aucto-
duit Perfectam habere notitiam causæ. b. Juxta illud: *labora*
clericastici c. 20. *Audiisti verbum adversus proximum tuum* (Pœnitentis contra seipsum) *commoriatur in te, fidans* &
niam non te dirumperet. c. Hic enim vel maximè impo-
debet illud C'risti: *Venite ad me omnes, qui laborauit et fu-*
tiati estis. Tollite inguum meum super vos. Iugum enim meum
suave est, & onus meum leve. Matth. 11.

De Sacramenti Eucharistiae ministratione.

Honesta assertatio,

Vt semper habeatur. a.

Zelosa exhortatio,

Vt septus sumatur. b.

Fidelis distributio,

Vt lex adimpleatur. c.

a. Cūm delicia Christi sint, esse cum Filiis Hominum.
Prov. 8. & Pastores sint illorum Discipulorum loco, quibus
dictum est: *Euntes, parate nobis Pascha.* Luc. 22. b. Nam
Pastoribus perinde, ut olim servo convenit Mandatum illud
Luc. 14. *Exi et in plateas & vicos civitatis, & pauperes, ac
debiles, & tacos, & claudos introduc huc.* c. Juxta moni-
tum Christi: *Nolite Sanctum dare canibus, neque mittatis
Margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus*

De Concione.

Apposita sit. a. & solida. b.

Quoad materia invenienciam.

Excocta bene. c. & fervida

Quoad formam dispositionem. d.

Decore multo praedita

Quoad ipsam elocutionem. e.

a. Nodum parvis sublimia, & non profutura prædicat, se
magis curet ostendere, quam Auditoribus prodefit. S. Creg.
b. Ut jure usurpare possit illa verba: *Audi Fili verba mea,
verba suavissima, & omnem Philosophorum & Sapientium
huius mundi scientiam excedentia. Verba mea Spiritus & Vita*
sunt. Thom. Kemp. l. 3. c. 3. c. Alioqui qui ascendit sine
labore, descendet sine honore. d. Non enim sectari debet leno-
tina Rhetorum, sed veritates Piscatorum. *Sermo meus (de-
bet dicere posse cum S. Paulo 1. Cor. 2.) & prædicatio mea
non in persuasibilibus humanæ sapientia verbis, sed in offensio-
ne spiritus & virtutis. e. Quia quod patinæ cibo, hoc elo-
cuto Verbo DEI præstat; alterutrum horum fastiditur, si il-
lorum alterutrum sordecat.*

De Catechesi.

Hanc magni semper aestima,
Vt par est estimari. a.
Crebro tuis deprædica,
Vt par est commendari. b.
Summa cum cura explica,
Vt par est observari. c.

a. Quia Adolescens iuxta viam suam (à Catechista de sam) etiam cum senerit, non recedet ab ea. Prov. 21. 11. surpans illud Christi: Sinite parvulos venire ad me, & non prohibueritis eos. Marc. 10. c. Ne justè audiat querelam: Parvuli petunt panem, & non est, qui frangunt Thren. 4.